РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Владимирская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СУЗДАЛЬСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е
от 27.02.2019

№ 9

Об отчете контрольно-счетного отдела

Совета народных депутатов

Суздальского района за 2018 год

В соответствии со статьей 18.2  Положения о контрольно-счетном отделе Совета народных депутатов Суздальского района, утвержденного решением Совета народных депутатов Суздальского района от 23.05.2012 № 35, заслушав отчет начальника контрольно-счетного отдела Совета народных депутатов Суздальского района Анисиной И.А. о работе контрольно-счетного отдела Совета народных депутатов Суздальского района за 2018 год, Совет народных депутатов Суздальского района  решил:

1. Принять к сведению  прилагаемый отчет о работе контрольно-счетного отдела Совета народных депутатов Суздальского района за 2018 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в газете «Суздальская новь».
Заместитель Главы Суздальского района                                                              А.П.Петриков
Приложение
к решению Совета народных депутатов
Суздальского района
от 27.02.2019  № 9
Отчет
о работе контрольно-счетного отдела
Совета народных депутатов  Суздальского района
за 2018 год
Настоящий отчет о работе контрольно-счетного отдела Совета народных депутатов Суздальского района  (далее – Отчет) подготовлен  в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 18.2  Положения о контрольно-счетном отделе Совета народных депутатов Суздальского района, утвержденного решением Совета народных депутатов Суздальского района   от 23.05.2012 № 35, а также в соответствии с требованиями стандарта организации деятельности «Требования к подготовке отчетов о деятельности контрольно-счетного отдела Совета народных депутатов Суздальского района», утвержденного распоряжением председателя Совета народных депутатов Суздальского района от 25.12.2013 № 42.
В отчете представлены основные итоги деятельности контрольно-счетного отдела, результаты проведенных  контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Контроль осуществлялся путем проведения проверок главных распорядителей и получателей средств районного бюджета, бюджетных  учреждений, а также в ходе подготовки заключений по результатам экспертизы проекта бюджета, вносимых изменений в районный бюджет, отчетов о его исполнении.
1. Общие сведения
  В своей деятельности контрольно-счетный отдел  Совета народных депутатов Суздальского района  руководствуется федеральным законодательством, законами и иными нормативными  правовыми актами Владимирской области, Уставом  Суздальского района и иными  муниципальными  нормативными  правовыми актами, а также Положением  о контрольно-счетном отделе Совета народных депутатов Суздальского района, утвержденным решением Совета народных депутатов Суздальского района от 23.05.2012 № 35.

Полномочия контрольно-счетного отдела Совета народных депутатов Суздальского района определены Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Суздальского района и Положением «О контрольно-счетном отделе Совета народных депутатов Суздальского района».

Организация работы контрольно-счетного отдела Совета народных депутатов Суздальского района строилась на укреплении и развитии основополагающих принципов, являющихся базовыми для эффективной деятельности контрольного органа в области финансов: законности, эффективности, объективности, независимости, гласности и последовательной реализации всех форм финансового контроля.

Деятельность контрольно-счетного отдела  в отчетном периоде осуществлялась в соответствии с планом работы, утвержденным распоряжением председателя Совета народных депутатов Суздальского района от  20.11.2017 № 25.

Проверками были охвачены управления и отделы администрации Суздальского района, муниципальные бюджетные и казённые учреждения, муниципальные образования района и прочие организации.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия по проверке законности формирования и исполнения бюджета Суздальского района проводились в рамках предварительного, текущего и последующего контроля. Указанные мероприятия осуществлялись в рамках полномочий, установленных Положением  о контрольно-счетном отделе Совета народных депутатов Суздальского района, в соответствии с утвержденными стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

В соответствии  со ст. 10 Положения «О контрольно-счетном отделе  Совета народных депутатов Суздальского района» отдел осуществляет свою деятельность на основе годовых планов, которые формируются исходя из необходимости обеспечения полномочий с учетом всех видов и направлений деятельности контрольно-счетного отдела и наличия трудовых ресурсов. Внеплановые работы проводятся на основании  распоряжений Главы Суздальского района по  обращениям  в адрес Главы Суздальского района, в соответствии с полномочиями контрольно-счетного отдела.

Контрольно-счетный отдел Совета народных депутатов Суздальского района при  осуществлении своих функций взаимодействует с другими органами государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

За 2018 год отделом проведено 28 проверок, из них 4 – контрольных мероприятия по плану работы, 24 – экспертно-аналитических мероприятий.

О результатах проведенных мероприятий контрольно-счетный отдел Совета народных депутатов Суздальского района информировал Главу Суздальского района, администрацию Суздальского района и руководителей объектов проверок.

Также для принятия мер по итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий были направлены представления проверяемым организациям, информационные письма Главе администрации Суздальского района, главам администраций сельских муниципальных образований.
2. Результаты контрольных мероприятий

Контрольная деятельность контрольно-счетного отдела осуществлялась на основе принципов законности, объективности, независимости, гласности, профессиональной этики и последовательной реализации на территории Суздальского района всех форм внешнего муниципального финансового контроля.

Деятельность контрольно-счетного отдела направлена на выявление и дальнейшее предотвращение системных нарушений и недостатков в бюджетной сфере.
         За 2018 год контрольно-счетным отделом проведено 4 контрольных мероприятия.

По результатам проведенных мероприятий установлены нарушения и недостатки в части составления годовой бухгалтерской отчетности, порядка ведения кассовых операций, порядка расчетов с подотчетными лицами, начисления и выплаты заработной платы, стимулирующих и иных выплат, оформления приказов и правоустанавливающей документации; порядка расчетов с поставщиками и подрядчиками (оформление договоров); порядка ведения бухгалтерского учета.
 По результатам всех контрольных мероприятий контрольно-счетным отделом составлены акты проверок, оформлены отчеты, даны рекомендации по устранению выявленных недостатков и нарушений.
 Внешняя проверка достоверности бюджетной отчетности является важным мероприятием. Фактов недостоверности представленных форм бюджетной отчетности не установлено.
 Информация по итогам проверок направлена Главе Суздальского района и Главе администрации Суздальского района для принятия соответствующих мер.

Обобщая результаты проведенной в отчетном периоде контрольной работы можно отметить, что выявленные проверками нарушения, как правило, связаны с недостаточным анализом руководителями проверяемых объектов результатов деятельности на вверенном участке, незнанием норм финансового и бюджетного законодательства, невнимательностью и ослаблением ответственности исполнителей.
3. Экспертно-аналитическая деятельность

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации контрольно-счетным отделом проведено 5 внешних проверок годовых отчётов об исполнении бюджета района, а также бюджетов сельских поселений в соответствии с заключенными с ними соглашениями.
В отчетном периоде проведено 6 экспертно-аналитических мероприятий по проверке исполнения бюджетов,  в том числе:
- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Суздальский район за 2017 год;
- внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования Новоалександровское Суздальского района за 2017 год;
- внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования Селецкое за 2017 год;
- внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования Павловское Суздальского района Владимирской области за 2017 год;
- внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования Боголюбовское сельское поселение за 2017 год;
- экспертиза проекта бюджета муниципального образования Суздальский район на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов.

По итогам проведенных  внешних проверок подготовлены соответствующие  заключения, которые направлены в администрации муниципальных образований для рассмотрения.

В ходе внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов за 2017 год проводилась оценка полноты, достоверности и соответствия представленной бюджетной отчетности  требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной  приказом Министерства финансов России от 28.11.2010 № 191н.

Необходимо отметить, что в целом по результатам внешних проверок отмечено улучшение качества представляемой отчетности, однако по-прежнему  отмечаются нарушения Инструкции о порядке составления годовой отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации как в части  отсутствия отдельных  отчетных форм, так и качества их заполнения.

По результатам экспертно-аналитических мероприятий установлено, что годовые отчеты за 2017 год, как правило, представляют основания для выражения независимого мнения об их условной достоверности и соответствии порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации.

Основные характеристики бюджетов, предлагаемые к утверждению решениями представительных органов, соответствуют параметрам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Основными причинами выявленных нарушений являются отсутствие должного внутреннего контроля, а также низкий уровень исполнительской дисциплины должностных лиц, ответственных за составление бюджетной отчетности и документации, регулирующей бюджетный процесс в муниципальных образованиях.

В ходе экспертизы  проекта бюджета Суздальского района на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов была проведена оценка соответствия нормативной правовой базы составления проекта бюджета бюджетному законодательству, анализ сценарных показателей, использованных для его составления, анализ и оценка основных параметров, доходной и расходной части бюджета. Параметры проекта бюджета сопоставлялись с данными об исполнении бюджета Суздальского района в отчетные годы, с оперативной информацией о ходе исполнения бюджета текущего года, данными о социально-экономическом положении Суздальского района, основными направлениями бюджетной и налоговой политики района.

Анализ показал, что в целом проект бюджета Суздальского района на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов обоснован и реален при условии достижения результатов, определенных прогнозом социально-экономического развития Суздальского района, обеспечения полноты поступления доходов и освоения бюджетных ассигнований, экономного и эффективного расходования средств.

Совету народных депутатов Суздальского района было рекомендовано учесть настоящее заключение при рассмотрении проекта решения на очередном заседании Совета народных депутатов.
Проведена экспертиза проектов решений Совета народных депутатов Суздальского района о внесении изменений в  бюджет Суздальского района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, а также ряда проектов постановлений администрации Суздальского района.
4. Внутренние вопросы деятельности контрольно-счетного отдела
Совета народных депутатов Суздальского района

Контрольно-счетный отдел Совета народных депутатов Суздальского района является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, входящим в структуру  Совета народных депутатов Суздальского района и подотчетным ему.

Штатная  численность сотрудников контрольно-счетного отдела составляет 1 единицу (начальник отдела).

Система стандартов контрольно-счетного отдела Совета народных депутатов Суздальского района состоит из 8 стандартов, включающих стандарты организации деятельности контрольно-счетного отдела и стандарты внешнего финансового контроля.
       Одним из принципов деятельности контрольно-счетного отдела является принцип гласности.
В 2018 году информационные материалы, отражающие деятельность контрольно-счетного отдела, размещены на официальном сайте администрации Суздальского района.

В 2019 году контрольно-счетный отдел Совета народных депутатов Суздальского района продолжит работу по совершенствованию внешнего финансового контроля с учетом вносимых изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации.